Hactenus urbs felix, populo dotata trilingui,
Corde ruit, fluitat pectore, mente cadit:
Ore, manu, lacrimis clamant, clamoribus instant
Cum pueris iuvenes, cum iuniore senes;
Dives, inops, servus, liber, pius, impius, omnes 60
Exequias equo pondere regis agunt;
Cum viduis caste plorant, cum virgine nupte.
Quid moror in lacrimis? Nil nisi questus erat!
Qui iacet in cunis, medio qui robore fretus
Et quibus est baculus tercia forma pedum, 65
Per loca, per vicos, per celsa palacia plorant.
Desiccat lacrimas nona peracta dies.
Tunc pater antistes fuit hec affatus ad omnes
Nec potuit lacrimans plurima verba loqui:
"Hactenus herrantes correximus, hactenus atros 70
Mens erat a stabulis pellere nostra lupos.
Hactenus ad caulas, nullo cogente, redibant
Vespere lacte graves opilionis oves.
Hactenus unguiferos bos herrans nulla leones,
Rostriferas aquilas nulla timebat avis. 75
Hactenus ibat ovans solus per opaca viator;
Hactenus insidiis nec locus ullus erat.
Hactenus in speculo poterat se quisque videre,
Quod mors infregit bustaque noctis habent.
Hactenus ardebant miseri candelabra regni:
Ipsa sub oscura flamma cinescit humo. 80
Mittite, quod properet Phebi soror et Iovis uxor,
Imperii cornu iungat utrumque sui."

p. 49

Particula IV.: Adversa et diversa potentium voluntas

Post lacrimas, post exequias, post triste sepulchrum Scismatis exoritur semen in urbe ducum.	85
In sua versa manus precordia sanguinis hausit Urbs tantum, quantum nemo referre potest. Postquam sacrilego fuit urbs saturata cruento, A propria modicum cede quieta fuit.	
Quisque sibi petit in regem, quem norat amicum: Hic se maiorem querit, et ille parem; Hic consanguineum querit, petit ille sodalem; Hic humilem laudat, laudat et ille ferum.	90
Quisque sibi regem petit hunc, legit hunc, petit illum; Non erat in voto mens pharisea pari.	95
Tancredum petit hic, comitem petit ille Rogerum: Quod petit hic, negat hic; quod negat hic, petit hic. Ambo duces equitum, rationis uterque magister; Hic dator, ille tenax, hic brevis, ille gigas.	
Intus at interea vicecancellarius ardet: Ut sibi Tancredum gens petat, unus agit. Hoc negat antistes, qui gualterizatur ubique, Votaque Mathei curia tota negat.	100
Ille suis ceptis magis ac magis instat inquis, In votis animam dans nichil esse suam.	105
Vi, prece, promissis, trahit in sua vota rebelles, Tendens multimodis recia plena dolis. Pollicitis humiles, prece magnos, munere faustos Vincit, et antistes simplicitate ruit.	

p. 53

Particula V.: Suasio vicecancellarii

dissuadentis ad

presulem Panormi

Sol erat occiduus; faciente crepuscula Phebo, Venit Scariothis flens, ubi presul erat. Sic ait: "Alme pater, lux regni, gloria cleri, Utile consilium, pastor et urbis honor, Pacis iter, rationis amor, constantia veri, Respice consiliis regna relicta tuis.	110
Consule, ne pereant; vestro succurre roseto, Ne Nothus aud Boreas, ne gravis urat yeps. Elige, quis regnet! Quis erit?" "Constancia regnet! Sic lex exposcit, sic sua iura volunt."	115
"Disce prius mores Augusti, disce furorem! Teutonicam rabiem quis tolerare potest? Parce tuis canis: pueri tibi more licebit Discere barbaricos barbarizare sonos?" "Ad solium regni comitem gerit Andria dignum!"	120
"Set ius et mores et sua facta negant. Absit, ut incestus regum mechetur in aula, Absit, ut era ducum spargat aperta manus, Absit, ut eveniens uxor de rege queratur, Absit, ut alterius vindicet acta reus!"	125

Aptus ad hoc Tancredus erit, de germine iusto,
 Quem gens, quem populus, quem petit omnis homo.
 Quamvis fama sibi, quamvis natura repugnet,
 naturam redimat gracia, crimen honor.
 Qui, quanto duce patre superbiat, hic quoque tanto
 Ex merito matris mitior esse potest.
 Non habet, ut timeas, dubium brevis unda profundum:
 Quovis defertur remige parva ratis."
 Talibus almi patris Matheus adulterat archam
 Et legit ex tacito presulis ore fidem.

p. 57

Particula VI.: Epistola ad Tancrenum

Protinus accepta bigamus notat ista papiro;
 Hec in nocturnis verba fuere notis:
 "Hanc tibi Matheus mitto Tancrede salutem,
 Quam, cito ni venias, qui ferat, alter erit:
 Rumpe moras, venias comitatus utraque prole;
 Prole recepturus regia sceptrum, veni.
 Rumpe moras, postpone fidem, dimitte maritam.
 Ipse tibi scribo, qui tibi regna dabo.
 Per me regnabis, per me tibi regna dabuntur;
 Fac cito quod venias, nam mora sepe nocet.
 Inceptis desiste tuis, irascimur illis;
 Nam, sicut debes, non sapienter agis.
 Cui facis heredi regnum iurare vel urbes?
 Quem legis heredem? Cui tua regna paras?
 Absenti domino magnas inducitis urbes,
 Ut iurent; aliis das, quod habere potes.
 Nec te, si qua fides, nec te periuria tardent:
 Gloria regnandi cuncta licere facit.
 Andronicus si forte suo iuravit Alexi,
 Ipse cruentato sceptrum nepote tulit.
 Heredem regni fidei maculare pudorem
 Non puduit profugum sub Manuele senem.
 Unum natorum" si phas foret atque liceret!
 "Debueras dure subdere sponte neci.
 Ipse ego, triste pedes quotiens sinthoma perurit,
 Non hominum dubito sanguinis esse reus."

p. 61